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PREGRABADAS
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6 CHARLAS MAGISTRALES
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4 CHARLAS MAGISTRALES
PREGRABADAS
1 TALLER GRABADO
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8 CHARLAS MAGISTRALES
EN VIVO

MIÉRCOLES 28

9 CHARLAS MAGISTRALES
PREGRABADAS

JUEVES 29

6 TALLERES
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4 MESAS REDONDAS
EN VIVO

SÁBADO 31

6 TALLERES
EN VIVO

MAGISTRALES

8 CHARLAS MAGISTRALES
EN VIVO

PATROCINADORES
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13:30

13:40

13:50

14:00-14:30

14:30-15:05

15:15-15:45

Presidenta AMEFI

INAUGURACIÓN INAUGURACIÓN

16:45-17:15

18:00-18:30

17:30-17:50

18:30-19:00

19:00-19:30

19:30-20:00

CIRUGÍA DE HOMBRO
DR. ALBERTO GUEVARA

DRA. LORENA LARA

REHABILITACIÓN
POSTQUIRÚRGICA
CIRUGÍA DE HOMBRO

DR. ANDRÉS COBALEDA 
ARTROSCOPIA DE RODILLA

DR. JONATHAN ESCALONA

MANEJO CONSERVADOR DE
LESIONES DE HOMBRO

DR. RICARDO QUEZADA

REINTEGRACIÓN AL DEPORTE
POSTERIOR A CIRUGÍA DE RODILLA

DR. TONATIUH AVILA 

REHABILITACIÓN EN
FRACTURA DE CADERA

DRA. PAMELA RESENDIZ

CRITERIOS ACTUALES PARA INICIO
DE TRATAMIENTO EN PACIENTES
CON OSTEOPOROSIS

DR. CARLOS GONZÁLEZ

REHABILITACIÓN POSTQUIRÚRGICA
DE REEMPLAZO ARTICULAR
DE CADERA

DR. RUPERTO MUÑOZ

REEMPLAZO ARTICULAR
DE CADERA

BIENVENIDA 
LTF. JUAN SOTO
Presidente CIFORCE
DRA. ELIZABETH MARIN
Director académico CIFORCE 

Vicepresidente FEMEFI
KGLO. JUVAT AZPEITIA

13:30

13:40

13:50

14:00-14:30

14:35-15:05

15:15-15:45

16:45-17:15

18:00-18:30

17:30-17:50

18:30-19:00

19:00-19:30

19:30-20:00

FT. ANGELA MARX
(BRASIL)

ABORDAJE DE LA LESIÓN EN EL 
DEPORTISTA ELITE
FT. RUBEN PONS
(ESPAÑA)

Vicepresidente FEMEFI
KGLO. JUVAT AZPEITIA 

LA FISIOTERAPIA EN MÉXICO E 
IMPORTANCIA DE LA IDENTIDAD 
PROFESIONAL
LIC.MARIA DEL ROCIO DE LA ROSA 

LA "FEMEFI" Y SUS OBJETIVOS EN EL 
FORTALECIMIENTO DEL CRECIMIENTO 
PROFESIONAL"

MIÉRCOLES 28
M a g i s t r a l e s  p r e g r a b a d a s
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LA FISIOTERAPIA EN MÉXICO E 
IMPORTANCIA DE LA IDENTIDAD 
PROFESIONAL
LIC. MARIA DEL ROCIO DE LA ROSA 

LA "FEMEFI" Y SUS OBJETIVOS EN EL 
FORTALECIMIENTO DEL CRECIMIENTO 
PROFESIONAL"

ESTRATEGIAS EN EL APRENDIZAJE Y 
DESARROLLO DE HABILIDADES PARA 
UNA CARRERA PROFESIONAL EXITOSA

(ESPAÑA)
DR. GINES ALMAZÁN CAMPOS

EFECTO DE LA CORRIENTE DE ALTO
VOLTAJE EN LA REPARACIÓN TISULAR
FT. ANDRES ROSAS

PERSPECTIVAS FUTURAS DE LA
FISIOTERAPIA EN CANCER DE MAMA

BABY GLOBAL THERAPY: VALORACIÓN 
DEL SISTEMA NERVIOSO Y MIOFASCIAL
EN EL BEBÉ. 

(ESPAÑA)
FT. CLAUDIA BACARIZA

ENTRENAMIENTO MUSCULAR
RESPIRATORIO EN PACIENTES 
POST COVID
FT. LUIS ARCHUNDIA

ACTIVACIÓN LINFÁTICA MANUAL ML

(CHILE)
FT. JUAN JOSÉ LÓPEZ

TRASTORNOS DE LA ATM Y SUS RELACIONES
CON CEFALEAS Y DOLOR OROFACIAL

(ESPAÑA)
D.O FRANCISCO COCERA

EVALUACIONES FUNCIONALES COMO
CONTROL DEL PROCESO DE 
READAPTACIÓN DEPORTIVA

(ARGENTINA)
KLGO. PABLO VARELA

Presidenta AMEFI

BIENVENIDA 
LTF. JUAN SOTO
Presidente CIFORCE
DRA. ELIZABETH MARIN
Director académico CIFORCE 



18:00-18:50

19:00-19:50

20:00-20:50

15:00-15:50

16:00-16:50

17:00-17:50

MAGISTRALES
PREGRABADOS

SEXUALIDAD Y REPRODUCCIÓN EN 
LESIÓN MEDULAR
DR. AZAEL FLORES

INTERVENCIONISMO
ECOGUIADO
DR. JUAN ROJAS 

MEDICINA REGENERATIVA 
DR. RODRIGO VILCHES

DRA. VANESSA UCLÉS
(COSTA RICA)

MANEJO DE SOBREPESO Y OBESIDAD
COMO PARTE DEL TRATAMIENTO
INTEGRAL DE CÁNCER DE MAMA

DRA. TANIA GUTIÉRREZ (CHILE)

IMPLEMENTACIÓN DE ESCALAS EN
PATOLOGÍA MÚSCULO-ESQUELÉTICA
EN TELEREHABILITACIÓN SINCRÓNICA.

DRA. DIANA LUZ JUÁREZ 
(ESPAÑA)

UTILIDAD DE LA INTELIGENCIA
ARTIFICIAL EN REHABILITACIÓN
Y ENFERMEDADES POCO COMUNES

18:00-18:50

17:00-17:50

16:00-16:50

15:00-15:50

19:00-19:50

20:00-20:50

TALLERES EN VIVO

P.T.D.O ALDO CASTRO

FT. SARAY ARMENTA

FT. PAULO GONZALEZ

IMPLICANCIAS CLÍNICAS EN LA 
REHABILITACIÓN DE LA PRÓTESIS 
TOTAL REVERSA DEL HOMBRO
KLGO. Y MSC. PABLO VENEGAS 

KLGO. CARLOS COCCARO
(URUGUAY)

FT. TONATIUH GIL - GRUPO SIGUE

VIVO

JUEVES 29
PROGRAMA MÉDICO

PROGRAMA GENERAL

ABORDAJE OSTEOPÁTICO 
(TERAPIA MANUAL) EN CERVICALGIAS

LIBERAR LA RESPIRACIÓN PARA
MEJORAR LA BIOMECÁNICA CORPORAL

CASO CLÍNICO: MODELO PRÁCTICO 
CLÍNICO DEL CONCEPTO BOBATH

RETORNO AL JUEGO

LA FACILITACIÓN NEUROMUSCULAR 
EN LA PARÁLISIS FACIAL

14:00-14:30
LIC. ALEJANDRO GONZÁLEZ 

CHARLA PATROCINADA POR LEASE MD:
3 BENEFICIOS DEL ARRENDAMIENTO 
PURO PARA MÉDICOS EN MÉXICO



19:30-20:45

15:00-16:15

16:30-17:45

18:00-19:15

4 MESAS REDONDAS
EN VIVO

PUNTOS CLAVE DE LA 
REHABILITACIÓN ONCOLÓGICA 
Y CUIDADOS PALIATIVOS

DRA.  FERNANDA HERNÁNDEZ
DR. NAPOLEÓN SÁNCHEZ 
FT. MARISSA FERNÁNDEZ 

REHABILITACIÓN PISO PÉLVICO

DRA. YURI LEOS
KLGO. CAROLINA PANTOJA
FT. CLAUDIA VARGAS
DR. CECILIO RODRÍGUEZ 

REHABILITACIÓN INTRAHOSPITALARIA 
PULMONAR

DR. JUAN CARLOS GARCÍA
FT. MAYELI LOZANO 

NEUROREHABILITACIÓN:
“DEL DAÑO NEUROLÓGICO 
ADQUIRIDO A LAS ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS”

DR. ISRAEL SÁNCHEZ 
DR. ERNESTO NUÑEZ
KLGO. RICARDO VASQUEZ  (CHILE)

DRA. AZUCENA RODRÍGUEZ
FT. GINA VALERIA FLORES 

VIVO

VIERNES 30

PROGRAMA MÉDICO

14:00-14:45

CHARLA PATROCINADA:
USO TERAPEUTICO DE LA 
TECARTERAPIA LED

FRANCISCO BARRIOS
(ESPAÑA)



11:30-12:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

MAGISTRALES
GRABADAS

PRINCIPIOS GENERALES A LA 
ISOCINESIA 
DR. PAVEL LOEZA 

ISOCINESIA EN ESCLEROSIS
MÚLTIPLE
DRA. ANA BELEM DÁVILA 

ISOCINESIA EN GONARTROSIS
DRA. ANA BELÉN AGUILAR 

ISOCINESIA EN PERSONAS CON
AMPUTACIONES
DRA. MARIA ROSA RAMOS 

VIVO

SÁBADO 31

12:30-14:00
DR. SOFÍA DURÁN HERNÁNDEZ 

“MANEJO DE OSTEOARTROSIS DE CADERA CON TOXINA
BOTULÍNICA TIPO A”

TALLER PATROCINADO POR MERZ

TALLER GRABADO

08:00-08:50

09:00-09:50

10:00-10:50

11:00-11:50

TALLERES EN VIVO

FT. CLAUDIA BACARIZA
(ESPAÑA)

PF. PITI PINSACH 
(ESPAÑA)

PRESCRIPCIÓN DEL EJERCICIO EN 
PACIENTES OBESOS
MSC. CRISTIAN CONTADOR

 INTERVENCIÓN CLÍNICA DE LAS 

LFT. MARTA SISFONTES
(COSTA RICA)

LFT. SHARON FILKENBRAND 

KLGO. EDU BRANDEMBURG 
(ARGENTINA)

12:00-12:50

13:00-13:50

PROGRAMA MÉDICO
PROGRAMA GENERAL

MOM GLOBAL THERAPY: FISIOTERAPIA 
EN EL EMBARAZO, PARTO Y POSTPARTO.

MASTER CLASS LOW PRESSURE
FITNESS (LPF)

MOVIMIENTO Y TACTO CONSCIENTES
PARA FISIOTERAPEUTAS

REFLEXIONES SOBRE CONCEPTOS 
BÁSICOS EN REHABILITACIÓN 
DEPORTIVA, PREVENCIÓN Y 
READAPTACIÓN EN LESIONES

LESIONES MUSCULARES



EN VIVO GRABADOS

MAGISTRALES

VIVO

16:15-16:45

17:00 17:30

17:30-18:00

18:00-18:30

18:30-19:00

14:30-15:00

15:00-16:00

BENEFICIOS DE CEMS EN 
REHABILITACIÓN PEDIÁTRICA
DRA. ELSA MARÍA IVON PÉREZ 

TERAPIA DE PERCUSIÓN

PRESOTERAPIA 
DR. SALVADOR MARTÍNEZ 

DRA. ERIKA SÁNCHEZ IRIARTE

MAGNETOTERAPIA PULSADA 
DE ALTA INTENSIDAD

BIOFEEDBACK EN PADECIMIENTOS 
PISO PÉLVICO
DRA. YURI LEOS

DR. JORGE VILLALOBOS
TECARTERAPIA

ONDAS DE CHOQUE 
DR. AZAEL FLORES

DR. EN C. RODOLFO RIVAS 
HUESO Y MOVIMIENTO

16:15-16:45

17:00 17:30

17:30-18:00

18:00-18:30

18:30-19:00

KLGA.  BERNARDITA FUENTES VEJAR

14:30-15:00 (COSTA RICA)

15:00-15:30

15:45-16:15

LFT. FERNANDO BOLAÑOS

FT. LADISLAO CAMPOS
(ESPAÑA)

VALORACIÓN Y TRATAMIENTO DEL DOLOR
PATELOFEMORAL EN FISIOTERAPIA 
MUSCOESQUELÉTICA

FT. FRANCISCO TARANTINO
(ESPAÑA)

DRA. VIVIANA PÉREZ
(COSTA RICA)

KLGA. NATHALY ESCOBAR
(COLOMBIA)

PF. PITI PINSACH
(ESPAÑA)

PUNTOS CLAVE  EN EL ABORDAJE 
CLÍNICO DEL DOLOR CRÓNICO
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(CHILE)

LFT. MARTA SISFONTES

ENTRENAMIENTO PROPIOCEPTIVO EN
FISIOTERAPIA Y EN EL DEPORTE

REEDUCACIÓN PELVIPERINEAL EN 
OBSTRUCCIÓN DEFECATORIA

AGENTES ELECTROFÍSICOS: 
TECARTERAPIA / ONDAS DE CHOQUE 

AVANCES EN MICROELECTRÓLISIS
PERCUTÁNEA

BASES CIENTÍFICAS Y BENEFICIOS
LOW PRESSURE FITNESS (LPF)

 19:15

12:00-12:45

PHD. HACHI MANSUR 

CHARLA PATROCINADA POR 
WAVES TECH: EMG SUPERFICIAL 
CON EMG ONE UN DISPOSITIVO 
AL ALCANCE DE TODOS

hrs. CLAUSURA



PATROCINADORES


